157, § 2º, I, II e V. Revisão de declínio de atribuições (Enunciado nº 
33 – 2ª CCR). Constatou-se dos autos que foram subtraídas as quantias de R$1,04 (um real  
e  quatro  centavos)  pertencentes  a  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  e  R$ 
70.821,84  (setenta  mil  oitocentos  e  vinte  e  um  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos)  
pertencentes ao Banco Postal. Danos ao serviço postal não evidenciados. Responsabilidade 
da franqueada por eventuais perdas, danos, roubos, furtos ou destruição de bens cedidos 
pela franqueadora, não restando configurado, no caso, real e expressivo prejuízo à empresa

[...]

roubo  à  agência  dos  Correios  da  Cidade  de  Santa  Rita  do  Jacutinga/MG,  ocorrido  em 

26/02/2016 (CP, art. 157, § 2º, I, II e V). Tal fato gerou a subtração das quantias de R$1,04  

(um real e quatro centavos) pertencentes a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e R$ 

70.821,84  (setenta  mil  oitocentos  e  vinte  e  um  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos)  

pertencentes ao Banco Postal (fls. 37).

O Procurador  da  República  oficiante  promoveu  o  declínio  de  atribuições, 

ressaltando que, em razão do contrato estabelecido entre o Banco do Brasil e a Empresa